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موضوع شکایت و خواستھ: ابطال قسمتی از بخشنامھ شماره 44؍98؍200-14؍5؍1398 سازمان امور مالیاتی کشور

     گردش کار: شاکی بھ موجب دادخواستی ابطال قسمتی از بخشنامھ شماره 44؍98؍200-14؍5؍1398 سازمان امور مالیاتی کشور را خواستار شده
و در جھت تبیین خواستھ اعلام کرده است کھ:

  " بھ استحضار می رساند در ماده 137 قانون مالیاتھای مستقیم مقرر شده « حق بیمھ پرداختی ھر شخص حقیقی بھ موسسات بیمھ ایرانی بابت انواع
بیمھ ھای عمر و زندگی و بیمھ ھای درمانی از درآمد مشمول مالیات مودی کسر می گردد.» از سیاق جملھ چنین بر میآید کھ « حق بیمھ پرداختی» «
بابت انواع بیمھ ھای عمر و زندگی و بیمھ ھای درمانی» کلاً یک حکم داشتھ و بھ یکسان « از درآمد مشمول مالیات مودی کسر می گردد.» پس اگر در
بند 1 بخشنامھ مورد اعتراض « کسر حق بیمھ ھای پرداختی درمانی حقوق بگیر و افراد تحت تکفل» از « درآمد مشمول مالیات حقوق بیمھ شدگان
سازمان تامین اجتماعی و سازمان خدمات درمانی و سایر موسسات بیمھ گر» پذیرفتھ شده، بالتبع «حق بیمھ پرداختی بابت انواع بیمھ ھای عمر و زندگی
شخص حقوق بگیر» در بند 1 بخشنامھ و عبارت « حق بیمھ انواع بیمھ ھای عمر و زندگی بابت افراد تحت تکفل مشمول مقررات این ماده نخواھد بود»
در تذکر 1 بند 3 بخشنامھ موجبات تضییع حقوق حقھ حقوق بگیرانی کھ حق بیمھ عمر و زندگی بابت افراد تحت تکفلشان می پردازند را فراھم نموده و
اجازه کسر این حق بیمھ افراد تحت تکفل حقوق بگیر از درآمد مشمول مالیاتش را نداده، آن رامنحصر بھ کسر حق بیمھ عمر و زندگی « شخص حقوق
بگیر» نموده است. لذا جھت رفع مغایرت این حکم بخشنامھ با متن مصرح ماده 137 قانون مالیاتھای مستقیم، نخست از آن مقام عالی درخواست  ابطال
این حکم بخشنامھ شامل حذف و ابطال عبارت « شخص حقوق بگیر» از ابتدای سطر دوم بند 1 بخشنامھ و نیز حذف و ابطال عبارت « حق بیمھ انواع
بیمھ ھای عمر و زندگی بابت افراد تحت تکفل مشمول مقررات این ماده نخواھد بود» از ابتدای تذکر 1 بند 3 بخشنامھ را دارم. ھمچنین در صورت
موافقت آن مقام عالی با این ابطال جھت جلوگیری از تضییع حقوق حقوق بگیرانی کھ حق بیمھ عمر و زندگی بابت افراد تحت تکفلشان می پردازند،

درخواست اعمال ماده 13 قانون تشکیلات و آیین دادرسی دیوان عدالت اداری و ابطال این موارد را از زمان صدور بخشنامھ مورد اعتراض دارم. " 

  متن مقرره مورد شکایت بھ شرح زیر است:
  " مخاطبان؍ ذینفعان: امور مالیاتی شھر و استان تھران- ادارات کل امور مالیاتی

      موضوع: کسر ھزینھ ھا و انواع بیمھ ھای عمر و زندگی و درمانی از درآمد مشمول مالیات
 نظر بھ اصلاح ماده 137 قانون مالیاتھای مستقیم بھ موجب اصلاحیھ مورخ 31؍4؍1394 کھ بر اساس ماده 181 آن از ابتدای سال 1395 لازم الاجرا می
باشد و جایگزین شدن عبارت « انواع بیمھ ھای عمر و زندگی» بھ جای عبارت « بیمھ عمر» در ماده مذکور، بدین وسیلھ ضمن ارسال آیین نامھ شماره

68 مصوب شورای عالی بیمھ در خصوص بیمھ ھای زندگی و اصلاحات بعدی آن مقرر می دارد:
  1- کسر حق بیمھ ھای پرداختی درمانی حقوق بگیر و افراد تحت تکفل و حق بیمھ پرداختی بابت انواع بیمھ ھای عمر و زنـدگی شخص حقوق بگیر از
درآمـد مشمول مالیات حقوق بیمھ شدگان سـازمان تامین اجتماعی و سازمان خدمات درمانی و سایر موسسات بیمھ گر کھ پرداخت حقوق آنان معمولاً بھ
صورت ماھیانھ صورت می پذیرد توسط کارفرمایان ذیربط و با ارائھ اسناد مربوط فاقد اشکال قانونی است. کارفرمایان بیمھ شدگان سازمان تامین
اجتماعی می توانند صرفاً با کسر سھم حق بیمھ درمان پرداختی حقوق بگیران بیمھ شده از حق بیمھ موضوع مواد 3، 7، 28 و 29 قانون تامین اجتماعی
و کارفرمایان بیمھ شدگان سازمان خدمات درمانی و سایر موسسات بیمھ گر ایرانی نیز می توانند با کسر کل سھم حق بیمھ پرداختی درمانی حقوق
بگیران بیمھ شده خود از درآمد مشمول مالیات حقوق آنان و قید میزان آن در فھرستھای حقوق تسلیمی بھ اداره امور مالیاتی ذیربط و مالیات متعلق را
محاسبھ نمایند. چنانچھ پرداخت کنندگان حقوق برای حقوق بگیران خود با موسسات بیمھ ایرانی اقدام بھ انعقاد قرارداد انواع بیمھ ھای عمر و زندگی و
بیمھ ھای درمانی تکمیل نموده و ماھیانھ سھم حق بیمھ مربوط بھ حقوق بگیر را از حقوق وی کسر و بھ موسسات بیمھ پرداخت نمایند در این صورت
نیز مجاز ھستند ضمن درج میزان حق بیمھ پرداختی سھم حقوق بگیر در فھرستھای حقوق و ارائھ گواھی موسسھ بیمھ بھ اداره امور مالیاتی مربوط

نسبت بھ کسر حق بیمھ پرداختی از درآمد مشمول مالیات حقوق آنان اقدام نمایند.
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 2- مرجع اقدام در خصوص احتساب و کسر ھزینھ ھای مذکور در ماده یاد شده ھمچنین حق بیمھ انواع بیمھ ھای عمر و زندگی و بیمھ درمانی تکمیلی
کھ حقوق بگیر شخصاً نسبت بھ انعقاد قرارداد و پرداخت حق بیمھ اقدام می نماید از درآمد مشمول مالیات حقوق بگیران، اداره امور مالیاتی دریافت کننده
مالیات بر درآمد حقوق آنان خواھد بود و حقوق بگیران می توانند پس از پایان سال انجام ھزینھ با ارائھ گواھی و اسناد و مدارک تایید شده مربوط بھ

ھزینھ ھای مذکور در یک سال مالیاتی از اداره امور مالیاتی دریافت کننده مالیات حقوق استفاده از تسھیلات مقرر در ماده 137 را درخواست نمایند.
 3- کسر ھزینھ ھا حق بیمھ انواع بیمھ ھای عمر و زندگی و بیمھ ھای درمانی مذکور در ماده یاد شده از مودیان فصل مالیات و درآمد مشاغل و سایر
منابع مالیاتی کھ مالیات آنان بھ صورت سالانھ محاسبھ می شود بھ عھده اداره امور مالیاتی محل تسلیم اظھارنامھ منبع مالیاتی مربوط خواھد بود کھ در

این صورت متقاضیان می توانند اسناد و مدارک مربوط بھ موارد مزبور را پس از پایان سال انجام ھزینھ تحویل اداره امور مالیاتی موصوف نمایند.
 تذکر1- حق بیمھ انواع بیمھ ھای عمر و زندگی بابت افراد تحت تکفل مشمول مقررات این ماده نخواھد بود و صرفاً حق بیمھ پرداختی بابت پوشش خطر
اصلی انواع بیمھ ھای عمر و زندگی موضوع بندھای (الف، ب، ج، د) ماده 2 آیین نامھ پیوست قابل کسر از درآمد مشمول مالیات است و حق بیمھ ھای
پرداختی مازاد جھت پوشش و تکمیلی خطرات اضافی یا پوشش تکمیلی بیمھ ھای مزبور موضوع تبصره ھای اصلاحی موضوع آیین نامھ شماره 3؍68

پیوست قابل کسر نمی باشد.
 تذکر2- لازم بھ ذکر است در صورتی کھ ضمن رسیدگی بھ درخواست استفاده از تسھیلات این ماده از طرف حقوق بگیران در اجرای بند 2 فوق، ھمچنین
رعایت مفاد بخشنامھ شماره 19494؍200-21؍8؍1390 در خصوص سایر اشخاص حقیقی، مالیاتی قابل استرداد باشد، اضافھ پرداختی مالیات در اجرای
مواد 242 و 243 قانون مالیاتھای مستقیم حسب مورد مسترد خواھد شد. بخشنامھ شماره 19418؍4385؍211-7؍11؍1383 لغو می گردد. – رئیس

سازمان امور مالیاتی کشور" 

  در پاسخ بھ شکایت مذکور، مدیرکل دفتر حقوقی سازمان امور مالیاتی کشور بھ موجب لایحھ شماره 32726؍212؍د-7؍7؍1398 توضیح
داده است کھ:

  " براساس ماده 137 قانون مالیاتھای مستقیم اصلاحی مصوب 31؍4؍1394 ھزینھ ھای درمانی پرداختی ھر مودی بابت معالجھ خود و یا ھمسر، اولاد،
پدر، مادر، برادر و خواھر تحت تکفل، قابل کسر از درآمد مشمول مالیات مودی می باشد. ھمچنین ماده مذکور حق بیمھ پرداختی ھر شخص حقیقی ایرانی
بھ موسسات بیمھ ایرانی بابت بیمھ ھای عمر و زندگی و بیمھ ھای درمانی را نیز قابل کسر از درآمد مشمول مالیات مودی دانستھ است. بھ موجب بند 1
بخشنامھ شماره 44؍98؍200-14؍5؍1398 کسر حق بیمھ ھای پرداختی درمانی حقوق بگیر و افراد تحت تکفل از درآمد مشمول مالیات حقوق آنان بھ
عنوان مصداق ماده 137 قانون مالیاتھای مستقیم فاقد اشکال تلقی گردیده است. با توجھ بھ اینکھ ھزینھ حق بیمھ پرداختی مربوط بھ بیمھ ھای درمانی
تکمیلی اعم از بیمھ تکمیلی مودی و یا افراد تحت تکفل، از مصادیق ھزینھ ھای درمانی می باشد و قانونگذار با ھدف عدم اخذ مالیات از درآمدھای
درمانی مودی و افراد تحت تکفل وی، در ماده 137 صراحتاً بھ پذیرش ھزینھ ھای درمانی مودی و افراد تحت تکفل اشاره نموده است، بنابراین ھزینھ
ھای مذکور باید از درآمد مشمول مالیات مودی کسر گردد و در این خصوص تفاوتی میان حق بیمھ درمانی مودی و افراد تحت تکفل وجود ندارد. نظر بھ
ھدف قانونگذار در ماده 137 مبنی بر حمایت از مودیان دارای ھزینھ ھای درمانی، کسر وجوه پرداختی بابت حق بیمھ ھای درمانی تکمیلی مودی و افراد
تحت تکفل از درآمد مشمول مالیات، موجب ترغیب مودیان بھ استفاده از بیمھ درمانی مذکور می شود و ھزینھ ھای درمانی مودی را کاھش می دھد. این

امر از کاھش درآمد مشمول مالیات مودی و کاھش درآمدھای مالیاتی ممانعت خواھد نمود.
  با توجھ بھ اینکھ بھ موجب تبصره 2 ماده 2 آیین نامھ شماره 68 مصوب شورای عالی بیمھ قبول ھزینھ معالجات در بیمھ نامھ ھای زندگی ممنوع است
بنابراین بیمھ درمانی بھ حساب نمی آید و ھمچنین بیمھ ھای عمر و زندگی بیمھ اختیاری بوده و نوعی سرمایھ گذاری محسوب می گردد، لذا بیمھ یاد شده
ارتباطی بھ ھزینھ ھای درمانی ندارد، بدیھی است کسر حق بیمھ پرداختی بابت بیمھ عمر و زندگی افراد تحت تکفل کھ در حکم سرمایھ گذاری برای ایشان
است از درآمد مشمول مالیات مودی مغایر با مفاد ماده 137 قانون مالیاتھای مستقیم می باشد. با توجھ بھ موارد فوق بھ لحاظ عدم مغایرت بخشنامھ مورد

شکایت با قانون و مقررات رسیدگی و رد شکایت مورد استدعاست." 

   ھیأت عمومی دیوان عدالت اداری در تاریخ 28؍2؍1400 با حضور معاونین دیوان عدالت اداری و رؤسا و مستشـاران و دادرسـان شعب
دیـوان تشکیل شد و پس از بحث و بـررسی با اکثریت آراء بھ شـرح زیر بھ صدور رأی مبادرت کرده است.

رأي هیأت عمومی
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بھ موجب ماده 137 قانون مالیاتھای مستقیم : «ھزینھ ھای درمانی پرداختی ھر مؤدی بابت معالجھ خود یا ھمسر و اولاد و پدر و مادر و
برادر و خواھر تحت تکفل در یک سال مالیاتی  بھ شرط اینکھ اگر دریافت  کننده مؤسسھ درمانی یا پزشک مقیم ایران باشد دریافت وجھ را
گواھی نماید و چنانچھ بھ تأیید وزارت بھداشت، درمان و  آموزش پزشکی بھ علتّ فقدان امکانات لازم معالجھ در خارج از ایران صورت
گرفتھ است پرداخت ھزینھ مزبور بھ گواھی مقامات رسمی دولت  جمھوری اسلامی ایران در کشور محل معالجھ یا وزارت بھداشت، درمان
و آموزش پزشکی رسیده باشد، ھمچنین حق بیمھ پرداختی ھر شخص حقیقی  بھ مؤسسات بیمھ ایرانی بابت انواع بیمھ ھای عمر و زندگی و
بیمھ ھای درمانی از درآمد مشمول مالیات مؤدی کسر می گردد. در مورد معلولان و بیماران خاص و صعب العلاج علاوه بر ھزینھ ھای
مذکور ھزینھ مراقبت و توانبخشی آنان نیز قابل کسر از درآمد مشمول مالیات  معلول یا بیمار یا شخصی کھ تکفل او را عھده  دار است،
می باشد.» نظر بھ اینکھ بھ موجب حکم این ماده در مورد کسر حق بیمھ پرداختی ھر شخص حقیقی  بھ مؤسسات بیمھ ایرانی از درآمد
مشمول مالیات مؤدی، قانونگذار در مقام بیان میان انواع بیمھ ھای عمر و زندگی و بیمھ ھای درمانی تفاوتی قائل نشده است، بنابراین
عبارات مورد شکایت از بخشنامھ شماره 44؍98؍200-14؍5؍1398 رئیس کل سازمـان امـور مالیاتی کشور بـھ شرح مندرج در گردش
کار	از آن جھت کھ کسر حق بیمھ ھای عمر و زندگی از درآمد مشمول مالیات مؤدی را بھ شخص حقوق بگیر محدود کرده و افراد تحت
تکفل وی از حکم قانونگذار مستثنی شده است، خلاف قانون و خارج از حدود اختیار بوده و مستند بھ بند 1 ماده 12 و مواد 13 و 88 قانون

تشکیلات و آیین دادرسی دیوان عدالت اداری مصوب سال 1392 از تاریخ تصویب ابطال می شوند./ 

 
                                                             مهدي دربین

                                                             هیأت عمومی دیوان عدالت اداري
                                                           معاون قضایی دیوان عدالت اداري

 
 


